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Ne bazd t€ nenit 21 te Ligiit p€r planifikimin Hap€sinor Nr. 04/L_124 dt.22

:. 3l9l:: ff: I1.iy 11 944_1 
1 

9 _d. _31- 
0? 

lo72) nentt 21, 22 dhe 44 t€ Lisje Pergjithshme Administrative Nr.05/l-03 dt.21.06.2016, nenit Tr, pii,
vet€qeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2oog,nenit 15 pika ,,d,, estatu
Prishtin6s Nr.110-391 dt. 2s.02.2010, Udh6 zirnit Adminisrrativ t6 MMp
f! :T;lt 

.?2!l 
-o i: .,f t:".. : pr o ce du-rav e_ p €r p €r gatitj en dhe shqyrtimin

kushte nddrtimore, Ieje nd€rtimore dhe leje ,red.i ie. kut"goril-re " tnd€rtimeve, dhe nd bazd td k€rkesos 05 nr. 350/02-1e1942/1g dt.07.06.2"Kompania e Re Energomontimi- sh.p.k. (qirambajtje 99 vite) dhe ,,1

Y:i:y: 1:ilndustriate ry, sh.p.,,,Fikos,, 
"i,.p.k., 

*l ,"ri ne peje, p€r ca
nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit kryesor,

)i:::::: llT:g,ln.kuad6r te phnit Zhvirlimor urban ne Frisrrtine, oreitofl
Komun€s se Prishtinds, n6 procedurd administrative, me d.at€ 20.1,2.2019,

I. Miratohet kdrkesa 05 Nr. zs}/02-1g1942/19 dt.07.06.2019, ndem€r tti ,,1

::Yll*j: I:gl:T"Tr. :e 
biznesit nr. 810413584, me seti nd pej6, p6r

ndryshimin e aktit administrativ "vendim p6r caktimin e kushteve nd€rtimor
0023293/18 dt. 20.03.2018, pranimin 

" pulerr" n€ procedure dhe ri-cakti
nd6rtimore. PErmes k6tij vendimi, n6 procedurd p€rfshihet edhe parc
Prishtine, me pronar "Fko,r" sh.p.k., p€rkatesisht qirambaitje 99vite. N
etazhiteti i nd6rtes6s n6 kuad€r te parcelEs kadastrale *.t+gg-tZK prishtine.
III. shfuqizohet akti administrariv vendimi 05 Nr.350/ 02_o02g2gg/1g dt,caktimin e kushteve nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor
nd6rtesds afariste, n6 kuaddr te parcer€s kadastrare ru.1499-1ZK prishtind,
caktimin e kushteve nd€rtimore merret ne rishqyrtim.

VENDIM
I3ly,if,ly),i:*pJ.E:y[?I1yp.ytyvrurEvENDrMrr0sNR.350/20.03.2018, SHFUQIZTMTN E \GN DrMrr 05 NR. 3s0l 02- oo2329g / 18 DT. 20.03.2018, RI-CAKTIMINE

/18DT.

KUSFilEVE NDERTIMoRE

08.2073, nenit 18
p€r Procedur6n
d" tE Ligjit p€r
t td Komun6s s€
-s€ Nr.06/2017

e k€rkesave p€r
dhe te II-te te

9, t€ pronardve
d6rmarrja e Re

in e kushteve
per nddrtimin e

e Urbanizmit e
k€t€:

lkos" sh.p.k. me
plot€simin dhe
" 05 nr. 350/02-
in e kushteve
m.1,499-3 ZK
rit ndryshon

.03.2018, mbi
nd€rtimin e

he kerkesa p€r

ite), me seli nE
kumentacionit
r, n€ kuad6r td
strale nr.1499-

tet nd€rtimore,
illimor Urban,
dt.24.09.2013,

ffi

III. Ri-caktohen kushtet nddrtimore pronarit ,,Elkos,, sh.p.k. (qirambajtje 99
Pej6, sipas k€rkesEs 05 nr. gso/oz-Big42/1g dt.07.06.2019, pdr hartimin e d
1$ertimor/projektit kryesor per ndertimin e kompleksit t€ nd€rtesave afar.
Planit Zhvillimor Urbaru ne prishtin€, konkretisht ne kuad6r t6 parcelave ka
3,dhe 1499-1 ZK prishtine.
IV. Lokacioni i parcel€s kadastrale t€ lartecekur, p€r t€ cilin caktohen ku
sipas dokumenteve t€ planifikimit hap6sinor, perfshihet n€ kuader t6 planit 2miratuar me vendimin e Kuvendit te Komunes s€ prishtinds, 01 nr.035_1g1
dhe kjo zon6 Eshte e planifikuar me destinim "ZottdEkonomike,,.
v. Gjendja ekzisfuese e 1okacionit - parcelave kadastrale te trajtaara,
kadastrale, faktike dhe dokumenteve te planifikimit hapEsinor, €sht€:

o Numri, sipdrfaqia, pronari dhe noji i shfryt€zimit t6 parceles kadastrare,
Faqe I prej 8
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sipas gjendjes



- nr. 1499-3,
(qirambajtj

me etazhite

ndertesa
VI. Kushtet
rregullimin e

urban tE planit,
. Organizimi

i nddrtesds,

caktimin e

afariste
pro

i mirafuar
o Etazhiteti

ndertes€s

Zhvillimor
arkitektura

- nr.1499-L,
sh.p. - Ql;

5=15200.0 m2, trte pronar "Nddrmarrja e Re Mekanizmi Zona Industriale II"

o E drejta certifikat€s sE

njdsivt: 1e;

. Nd parce kadastrale ntJl,499-'L,6sht€ duke u nd€rtuar nd€rtesa afariste me etazhitet
B+P,23334 pas Vendimit 05 Nr.351/02-01101,44/18 dt.19.07.2018, per lejimin e nd€rtimit

n€ fjal€. NE kuad€r tE parcelds L499-3 eshte e nd€rtuar nj€ ndertes€ afariste
P+0 e cila €sht6 propozuar tE rr€nohe!

t€ nd

. ilshte toke me irrfrastrukture: rruge, uj6, kanalizim, elektrike, etj.;

. Terreni relativisht i rrafsht€;
o Parcelat ka asje nd rrug6n lokale rr. "Dervish Qollaku",;
.N€di prej 50 m' ka nd€rtesa tE ndertuara dhe destinimi i tyre esht€ kryesisht

me S= 25000.0 tnz, me pronar "Kompania e Re Energomontimi" sh.p.k.
99 vite) - e drejta e shfrytbzimif N.T.P "Elkos" - Peid, 'Toki nddrtimore";

riste f administrative.
imore p€r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektit kryesor, pdr
ires dhe realizimin - nddrtimin e nd€rtes6s afariste, baztar nd parametrat

me qasje nE kuader tE parcel€s kadaskale, pozicionimi, gabarTtr dhe etazhiteti
n€ raport me vij€n rregulluese dhe ate nd€rtimore, distanca e nddrtes€s nga

Urban, mund t€ rritet p€r 10%, nE rast se nd nd€rtesdn nd fja16, aplikohet
e q€ndrueshme, p€rkat€sisht ne kuader te nd€rtes€s, p€rfshihen pikat e

kufiri i pa e, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hap€sires, t€ jend n€ tdr€si sipas

prezarrtimi grafik te p€rshkruar n€ Planin e lokacionit, bashkengjitur k6tij vendirni p6r
kushteve nd6rtimore (perveg nd rastin e mos prezantimit te pelqimeve tE

k€rkuara pikat me poshtd);
o Me k€to k nd6rtimore, miratohet zgedhja urbane e kompleksit me nd€rtesa

kalkulimeve dhe projektsiperfaqe nd€rtimore dhe etazhTtel, sipas
si ne vijim:

Objekti a arist - S=68,791.54rn' / prej t€ ciles mbi toke: S:48,319.06nf dhe n€n tok6
20,472.48

Etazhitet: P+2;
. Destirrimi i irnit te nd€rtesds, sipas Planit Zhvillirnor Urban, tE jet6 peir "Ekonomi",

AfarizErn".
ksimal i lejuar, sipas nddrtesave n€ diamet6r prej 50m' eshte 6sht€ P+1;

. Koeficienti
(ISHP), p€r

i shfrytezimit maksimal td parcelds ndertimore - brenda vijes rregulluese
jen e ndertesds n€ bazd-gabarit te p6r<lhesels ose suterenit, sipas PZHU-

se/ esnte x.40%:
2 x0.4 = 16,080.00 m2, tti cil€s siper{aqe, i largohet siperfaqia q€ ze p€rdhesa e

lejuar sipas Vendimit 05 Nr.351/02-011.0L44/18 dt.19.07.2018, p€r leje e
nd€rtirni, q eshte n€ nd€rtim e sipdr dhe kemi:
Ssh= 1

m2;
m2-5,407.05 m2 = 10,672.95 m2, ku siperfaqja e miratuar €shte 5.r'=10,672.95

. Indeksi i imit te sipdrfaqes sC parcelEs (ISHP), nga 40% e p6rcaktuar me Planin

Iistuara n€ 'endirnin 
e Kryetarit td Komun€s se Prishtin6s nr. 01-031-185481 dt. 14.08.2015,

p€r stimuli in e arkitektur6s sd q€ndrueshme nii nd6rtimet e reja.

. Indeksi i s p6rfaqes s€ gjelberuar td parceles (ISGJ), cluhet t€ jete s€ paku 40%, sipas

Vendimit Nr.031-185481te dt.14.08.2015 te Kryetarit t€ Komun€s se Prishtines;
2xO.4 = 16,080.00 m2;
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. zglidhja e kulmit duhet t6 projektohet dhe t6 ekzekutohet ashtu qe t€ j
projektin arkitektonik dhe trji i streheve duhet te derdhet brenda pr.""

vll.Bashkimi i parcelave kadastrale (krijimi i parceles nddrtimor e), nr.1499
Prishtind, do td realizohet sipas Manualit t€ bashkimit punuar nga kom
gjeodete N.SH. "Geocad" me seli n€ Degan me licenc€ nr.30.
Kjo drejtori p€rmes k6tij paral;rafi jep pELeIM pdr bashkimin e parce
lartcekura, sipas Manualit t€ bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuai. p.o.
do te realizohet bazuar n6 pdlqimin e konfirmuar .re kete paragraf ,i cili do
p€r evidentimin ne regjistrin kadastraf te k€tyre ndryshimeve.
Procedura e bashkimit t6 b€het para aplikimit per leje ndertimore, n6 Drej
Komun€s s€ Prishtinds, sipas ketyre kushteve ndErtimore dhe me kerk
investitorit duke ubazuar edhe n6, planin e situacionit - ,,zgsidhjen urba
gjeodezik tii punuar nga kompania gjeodete e licensuar", t€ cilat jan6 plese perbe
per caktimin e kushteve nd€rtimore.
Kjo procedur€ do t€ realizohet ne Drejtorin€ e Kadastrit t€ Komunes s6 pris
VIII. Rr€nimi i nd€rtes6s afariste ekzistuese n€ kuader tE parceles kadast
Prishtin6, duhet td behet pas sigurimit t€ lejes p6r rr6nim, e cila duhet t6 sigu
me leje nd€rtimore p6r kompleksin n€ fjale.
x. Kysja n€ infrastruktur€ - marrja e p€rqimeve nga KEDS-i dhe KUR,,pri
aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit
vendeve per kyEje ne rrjetet p6rkatEse, dordzuar vegantE n€ CD, me p€rmbaj

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikirnit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin-adresa e saktd e hapdsir€s nddrtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj6sis6 kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 p€rbdr€se e kushteve

pamjen nd ortofoto te lokacionit me hapdsirEn nddrtuese;
o P6rshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm per

Kyqja n€ infrastrukture p€r ngrohje qendrore te L€het n6 rrjetin ekzistr
paraprak td kushteve detale dhe pelqimit per kyqje nga "Termokos,,-Ngroh
dhe PTK.
x. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti kryesor, t6 hartohet nga ekipi
lart€ profesionale dhe me kualifikime pdrkatdse pdr secil€n faze tdp.Jl"tUt, C

nE harmoni me
nd€rtimore.

L, dhe 1499-3 ZK
nia e licensuar

ve kadastrale te
ura e bashkimit
sh6rbeje sibaze

e Kadastrit te
td pronarit dhe

" dhe "Manualin
e ketijvendimi

nr.1499-3 ZK
t para paisjes

ina", b€hetme
me p€rcaktim te

si nE vijim:

dhe

ike dhe uje).
pas sigurirrrit
e Qytetit sh.a.

me pergatitje t€
uke u bazrar ne

,4
\K
.;l
.s$l

t
,i\t'ilq
sg
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Komua e Prishtines - Drejtoria e Urbmizmit 
-Adresa: n "Radoya Zogoviq,, nr. l, 10000, prishtiu+Kosov€

o Bazuat nd kriteret e PZHU-se, distanca minimale nd mes dy ndertesurr{ erhte 1H (aty ku
ka hapje t€ kthinave primare), kurse distanca minimale.,gu n fi.l i pafcel€s kadastrale -
parcel€s nd€rtimore, €sht6 0.75H, gjegjdsisht 0.5H me kushtin e mos teithtimit td distanc6s
n€ mes dy nd6rtesave, prejlH.

' Vija nd6rtimore 1uk lejohet t€ tejkalohet me ballkone, konzolla, shfuale, rampa apo
elementet te ngjashme;

o Bazuat n6 nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit t€ Komun€s se Prishtines dt.14.0g.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, p€r shkaqe te shfryte zimitetiEient t6 energjis€,
sip6rfaqia qd zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kakuh"+n e sip€rfaqes se
p6rgjithshme nd6rtimore e as nd kalkulimin p6r taks€ te lejes ndertimo#;

o Numri i parkingjeve q€ duhet te sigurohet eshte  YP / 100m2, per nd€{tesat e bizneseve,
dhe 1VP / 100m2,pdr nddrtesat e depove;



kushtet tE cakfuara n€ pik€n IV, projekt propozimin e prezantuar, "Udhezimin
Administrativ i MMPH-se Nr.06/2017 per pdrcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe
shqyrtirnin e ve p6r kushte nd6rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorine
e I-r€ dhe II-te te nd€rtimeve", "Rreg'ullores mbi normat minimale teknike piir ndiirtesat ebanimit ne
bashkiSroniisi", MMPH nr. 0/2.076 dt. 04.11.2076, 'Lldhdzimit Administratia MMPH-sd 08/201.7
piir Normat Tekn td Planifikimit Hapdsinor", bazrrar n€ UA ru. 33 / 2007 pdr kushtet teknike t6

ore pEr qasjen e personave me aftdsi te kufizuara, normave teknike p6robjekteve nd
siguri nga zjar si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim te kesaj kategorie te
nd6rtesave, dhe

o Lokacionin
. Situacionin

parcelds nddrtimore nE kuaddr tE zon€s;
planjn e lokacionit, t€ gjere nd diamet6r prei 50m', me nd€rtesa ekzistuese

dhe ndd t e planifikuara, ne perpjes€ 1:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin

dhe verfika
. Situacionin

nd sistemin
p€rdhese,

o Incizinrin
ndErtesave
KOSOVAR

. l'(: gjitl-ra

nr.035-1743
o Elaboratin e

Dokumentacion
. Planin e mb

planin e lokacionitl:2}} ose L:500, me dimensione t€ sh€nuara, horizontale
kuota t€ lartesis€;

"zgSidhja urbane" ne perpjese 1:200 ose 1:500, me pozicionim te nddrtesave
inativ KosovaREFOl, duke p6rfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€

kuota relativ
t€ parcelds nd6rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim te

infrastruktur€s rrugore, nd sistemin koordinativt€ projektuara dhe

projektuara,
tjera me ku td sh€nuara, relative dhe absolute;

r P€rshkrimi teknik me paramase dhe parallogari tE

- zejtare;
o Detajet e ne perpjes€ 1:5,1:10 apo L:20 dhe specifikimin e zdrukthetaris€ me

pershkrimi e materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€i pdrpjese 1:50;
o Projektin e

. Projektin e

ganizimit tE kompleksit, me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, et1;

kturds se ndertimit - llogarind statike, me pdrshkrim teknik, pozicionim
dhe detaje nevojshme;

. I'r'oiektin e i talimeve elektro - energjetike, me ptircaktirnin e vendit per kyqje ne rrjetin
energjertik t€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e i limeve td uj€sjelldsit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit per kyEje
n€ rrjetin e

. Projektin e

qyteti!
. Elaborati i

e tE makinerisd, me p€rcaktimin e vendit per kyqje ne rrjetin e

dhe masat e sigurisd nE vend ndeirtim", bazuar n€ Vendimin 01

.zat, prerlet dhe dukjet e fasadave,
duke perfshi edhe kuotat vertikaler td

nd perpjesd 1:50, p€r nddrtesat e

hyrjeve n€ p€rdhese dhe etazheve

pundve nd6rtimore dhe ndertimore

. Elaboratin ik ne baz€ tE analizave n€ terreni!
XI. Dokum ioni nd€rtimor pEr Masat e mbrojt€se nga zjarri te hartohet nga ekipi me
pergatitje te lar
td dor€zohet d
do te proced llga kjo drejtori nd kompetencd td Drejtoris€ sE Sh€rbimeve Publike,
Mbrojtjes dhe te Komun€s s€ Prishtin€s, pdr sigurimin e "Deklaratt!" pelr Masat e
mbrojtjes nga zj

4 dt.12.07.2016 e Kryetarit td Komun€s s€ Prishtin€s;
izikes nd6rtimore dhe ate t€ mbrojtjes nga zhurma;

profesionale dhe kualifikim perkat€s. Me aplikacionin pdr leje nd€rtimore
umentacioni i nevojsh€m, n€ dosje te vegantt!, i cili pdrmes aktit percjellds,

i pdrgatitur duhet td pdrmbajd:

jtjes nga zjarri-elaboratin, td hartuzrr nga kompani apo individ i licencuar;

Faqe 4 prcj 8
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4esrslkadastrale dhe

o Situacionin-planin e lokacionit, t€ gjer€ n€ diameter prej 50m', me ndefitesa ekzistuese
dhe nddrtesat e planifikuara, nii p€rpjes€ L:200,1:500 apo 1:1000;

o Situacionin-"2$idhja urbane" nE pdrpjes€ 1:200 ose 1:500, me pozicio.il" te nddrtesave
n€ sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuoiat vertik{le te hyrjeve ne
pdrdhese, me kuota relative dhe absolute;

. Kushtet ndErtimore, t6 caktuatangaDrejtoria e urbanizmit (kopje);
' Certifikat€n e regjistrimit tE biznesit td investitorit dhe te hartuesit te fhnit te mbrojtjes

nga zjarri.
Dhe p€r Leje Mjedisore Komunale te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te hfte profesionale
dhe kualifikim perkat6s, dhe aplikimi td behet re or"yto.me e Ftaniril<imilt Shategjik dhe
Zhvillimit t€ Q€ndrueshtim, njdkohesisht me aplikimin p€r leje ndertimor{.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrnfuajd:

' RaPorti pdr Leje Mjedisore Komunaie, n€ tre (3)kopje nd form6 te shkru{r dhe nj€ (1) ne
form€ elektronike;

o Certifikat6n p€r regjistrimin e biznesif
o Certifikaten e njesisE kadastrale dhe kopjen e plani!
o Kontratdn p€r shfryt€zimin e parcelds, n€ise parcela nuk 6shte pron€ e a

XII. PElqimi nga pengmarrEsi - Meq€ parcela nr.1,499-1ZK prishtinE, esht6

o D€shmin€ mbi pron€sin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikatdn e
kopjen e planit (kopje);

aplikimit p6r leje nddrtimore, t€ prezantohet pelqirni
kuaddr td parcel€s n€ fja16.

nga pengmarrdsi,

likuesit.
hipoteke, gjate
nclertimin n€

110 per Nd6rtim
n e lejes s€

74/17 dt.
t€ Kontratave e

pdr krijimin,
eshje per

dokumentacioni
nga kjo drejtori,

Kontratave tE
rgatitur duhet

kadastrale dhe

L e miratuar, tei

iore - meqerrese
kadastrale, jane
paraprakisht t€
kd nddrtimore,
it 8,9 dhe 14 td

r.t te tokes

tohet baztar
", si dhe bazuar

sip€rfaqen e

TJII. Marr€veshja pEr infrastruktur€ - bazuarnd nenin23 te LigitNr.04/
dhe n€ nenin 10 dhe 11 t6 "Rregullore mbi raksen administritve per
nddrtimit dhe Tarif6n p€r rregullimin e infrastrukturiis,, 01 nr. iz+10
24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit
Komunds s€ Prishtin6s, t6 vler€soj€ nj6 ngarkes€ per te rimbursuar kos
p€rmirdsimin, zgefimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te arrij€
infrastrukturei me pronarin. Me aplikacionin per leje nd€rtimore t6 dordzo
i nevojsh€m, n€ dosje t€ vegantti, i cili pdrmes aktit percjellds, do td procedo

E
,(, t

FS
i tlt

',1
',:O /

*)
,'arr!
r'il!
aKr

nd kompetencd td Drejtorisd s€ Invesfimeve Kipitale dhe Menaxhimit
Komunds se Prishtin6s, p€r arritjen e k6saj marr€veshjeje. Dokumentacioni i
tE pdrmbaje:

o D€shmind mbi pron6sin6 p6r parcel€n kadastrale/certifikatdn e
kopjen e planit (kopje);

o vendimi p6r caktimin e kushteve ndErtimore, s6 bashku me
l€shuar nga kjo drejtori;

o Autorizimin pdr p6rfaq6sim (n6se 6shte prezantaar n6 kErkes€n e 1ejes
o Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.

xIV- Pagesa e kompensimit pdr nd€rrimin e destinimit t6 tok€s bu
parcelat kadastrale ru.'j,499-1ZK prishtind, n€ baz6 t€ gerffikates s6 niesrc
evidentuar me lloj t€ shfrytdzimit te parcelEs -'Ar<i e klasEs 2,, kErkohet q€
behet pagesa e kompensimit per nddrrimin e destinimit te tokes bujq6sore n6
konform nenit 1L,1z dhe 14 te Ligjit ru.02/L-26 per Tok€n Bujqesore dhe nr
udhezimit Administrativ t6 MBpzHR Nr. 41/2006, per nd€rrimin e
bujqdsore, q€ e rregullojn€ kdt€ fush€.

siperfaqja e tok€s bujqsore , t6 cil€s do ti nd€rrohet destinimi, do td
ne sipdrfaqen qd do t€ nd€rtohet, sipas planit t€ situacioni t - ,,2$idhja rr)
ne vijen rregulluese t€ parapard sipas Planit Zhvillimor lJrbai,'ao ie pdrfsJ
parcel€s nd€rtimore, prej s:15,200.00 m2 (dhe me fjale: pesdmbedhjete mqe
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katror). Kjo sipprfaqe do td regjistrohet si tok6 nd6rtimore, ne regjistrin kadastraf pas
realizimit te pagpsds sd kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tok6s bujqesore.

Ky kompet tlrn - pages€ do t€ realizohet nE Drejtorin€ e Kadastrit t€ Komun6s s€ Prishtin€s,
nd fazEn e zhvill[rnit te procedurds administrative pdr marrjen e lejes nd6rtimore.
XV. Pagesa e tafs6s adrn-inistrative pdr dhenien e lejes sE nd€rtirnit dhe tarifa per ndikimet
nga rritja e derfsiteUt t€ infrastmkturds, do t€ realizohet sipas "Rregullores mbi Taksen
Administrative p€r dhenien e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures"
01Nr.434/01, - 0094474/17 dt.24.04.2017 d}re bazuar nd dokumentacionin ndertimor /
projektin ideor, pi pjese p€rbdr€se e k6rkes6s p€r leje nd€rtimore. Pagesa e taks€s dhe tarif6s,
sipas k€tij paragfiah, do te realizohet sipas afatit kohor td pdrcaktuar nE paragrafin 4 t€ nenit
16 td UA td MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes se konfirmimit per pages€.
XVI. Vlefshm6fia e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore do te jete nje (1) vit, me
mund€si te vazhdimit p€r nje (1) vit tjet6r, nE rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese
apo dokumenti i planifikimit hap€sinor, dhe me aptikim para skadimit te afatit t€ vlefshm€ris€.

Arsyetim

Pronari, "Efkos" sh.p.k. (qirambajtje 99 vite), me seli n€ Peje, me k€rkesen 05 nr. 350/02-
131942/19 d1.07108.2019, kan6 kdrkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s s€ Prishtin€s,
caktirnin e kushleve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit kryesor,
p€r ndertimin e [<.ompleksit me nd6rtesa afariste, n€ lokacionin e pdrshkruar nr! paragrafin I.
te dispozitivit te vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.
Me k€rkes€, prorirari ka prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o D€shmine +bi td drejt6n e shfryt€zimit te parcelds kadastrale m.1.499-3, e evidentuar nd
certifikat€n I njesis€ kadastrale , P-7191,4059-01499-3 ZK Prishtind, me pronar "Kompania
e Re Energofnontimi" sh.p.k. (kopje e v6rtetuar);

e D6shmine {,Ul qiru-arrje pdr 99 vjet t€ parcelave kadastrale rt.1,499-1 ZK Prishtin6, tE
evidentuara nE certifikatat e nj€sive kadastrale, P-719-14059-01.499-'1. ZK Prishtinei, me
pronar "Ndfrmarrja e Re Mekanizmi Zona Industriale II" sh.p.k. (kopje e vdrtetuar);

o Irrformaten frbi kriteret e Planit Zhvillimor Urban me referenc€ 04 Nr.350 /01-121372/19
dt.31.05.201?, td leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE

Q€ndrueshern;
. Certifikatdn e regjistrimit te biznesit me numer tJ10413584 p€r'Elkos' sh.p.k.;
. Projektin idpor per nd6rtesat n€ kuader tE parcelave kadastrale n€ fjale punuar nga

"Artings Pr$iect" sh.p.k, me certifikate te regjistrimit tE biznesit numer 7117271.6;

o Ingizimin gjfodezik tE punuar nga gjeodefi i licensuar Mahir Merxha nga Peja, me numer
t€ licenses 1fl4;

. Manualin gJeodezik p€r bashkimin e parcelave, t€ punuar nga kompania e licensuar
gjeodete "Gfocad" sh.p.k. me seli nd Degan, dhe me numdr t€ licenses 30;

o Vdrtetirnin rflbi obligimet tatimore;
. Fotokopjet ! dokumenteve t€ identifikimit-leternjoftimi!
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sE PrishtinEs, pas shqyrtimit t€ k€rkes€s dhe
dokumentacionif tE bashkangSltar, ka konstatuar se projekti i prezantuar ka mang6si, si dhe
dokumentacioni nuk 6sht€ i plote. Si rrjedhoj€, kjo Drejtori, p€rmes shkres6s zyftare 05

Nr.350/02-1319+2/19 dt.28.06.2019,ka k€rkuar nga aplikuesi plotesimin e dokumentacionit,
perkatesisht per[riresimin e projektit duke i respektuar kriteret e Planit Zhvillimor Urban, si
dhe p€rmir€simf nE prezantimin e nd€rtes€s, prezantimin e incizimit gjeodezik me nivelet e

terrenit dhe la{tesine e nddrtesave pdrreth, si dhe manualin gjeodezik p6r bashkimin e

parcelave. Pas plotdsimi t€ dokumentacionit me dt.11.07.2019, kjo drejtori ka shqyrtuar
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kdrkesen me dokumentacionin nd tdrdsi, ka konsultuar dokumentet e planifikimit p€r
hapesiren ku gjendet lokacioni, PZHIJ-nd, dhebazsar ne rregullativen ligyofe ne fuqi nga l€mi
i planifikimit ndertimit dhe i procedur€s se pergjithshme adirinistrauveiproiektit konc-eptuaf
bazuar n€ nenin 13, pika 1.2 t6 uA te MMpH-re Nr. 06/201T dt.zz.os.201),+r"dat6 0g.0g.2019
ka vendosur njoftimin publik. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka q6ndruar
pesemb€dhjete (15) dite ne lokacionin ne fjale dhe meqe nderk"ohe kjo drejt"ori nuk ka pranuar
ndonje vdrejtje apo sygjerim, €shtd vazhduar me procedur6n p6r 

"uttirrri. e kushteve
nd€rtimore.

NE vazhden e shqyrtimit te dokumentacionit te bashkangjitur ne k6rkese, projekti eshtakontrolluar edhe n€ aspektin e komunikacionit, ku eshte konstatuar: ',pa, shiqimit te
propozimit t€ situaionit t€ zgjidhjes urbane tE nd€rtesds s€ Qendres Tregtare B+p+Z,nd6rtes€s
P1-P*0, dhe hapesires sE vendparkingjeve td kdsaj zorte, n6 Zon6n Industrtiale t€ prishtin€s,
lidhur me k€rkesdn per kushte nd€rtimore te l€nd€s nr.05-350/ o2-131g42,,1g dt.17.ob.2o1g,
\Itl"tp6r automjete t€ udhdtar€ve dhe automjeteve komerciale per furruzimne rrug6t ,,Epiri,,
dhe "Dervish Qollaku" te parapard me kcte ;gjidhie mund t6 iranohen si t6 tilla bazuar n6
hap€siren dhe kerkesat e k€saj zone si dhe destinimi i hapesirds si qender tregtare. Gjithashtu
hap€sirat e vendparkingjeve td prezanfuara ne situacion, me rruget qarkulluQse dy kahore dhe
pjesdrisht nj€ kahore, i plotdsojn€ kriteret minimale per qarkullim- normal dhJ fu;r;;;;drlhur per pjesdmarr6sit e komunikacionit nd k€to hapdsira. Kyqjet duhet ti pershtaten
teknikisht rrug€€ve ekzistuese dhe td aplikohen kushtet e shikueshm€risd horiz;";;h ;h;vertikale ne lokacionin e kygjeve edhe n6 koh6n kur realizohen ato.,,

Nd€rkoh6, u konstatua se n€ Drejtorine e Urbanizmit, €shte n€ procBdur€ kerkesa 05
rtt'351'-19961, dt.22.11"-2006 pdr leje ndertimore, subjekt i t6 ciles eshte phrc"l, k;;;^i;
nr'1499-3 ZK Prishtine, qd po trajtohet me keto kushte ndertimorJ si ,"r"riri; ;;
dt.25.09.2019, kjo Drejtori pErmes emailit zyrtar, ka k€rkuar nga zyraliglole 

"?;;;nr;;Prishtin€s, sqarim se si t€ vazhdohet me trajtimin e parceles nr.1,499-ZZf priJhtln;,;;k; ;;;
se e njdjta 6shtd subjekt i nj6 k6rkese t€ pezulluar n6 Drejtorin€ e urbanizmit. frae at.oa ..ln.;;i;,
kjo Drejtori ka pranrrar sqarimin e Zyrdsligjore permes em ailtt zyrtar, ku 6sh[e sygieruar se n€rast se aplikuesi, ka p€r q6llim td vazhdoj trajtimin " pu..ul€, kadastr{le 'r#.t+gg i-zK
Prishtin6, p€rmes kdrkes€s 05 nr.350/ o2-131g42/1g dt.o7.06.2o1g,ai duher til 

"ar,eror,;;a "terheq k€rkesdn 05 nr.351-19961 dt.22.11.2006 p€r leje ndertimore, dhe .{ "i"ii* u utr."i
p6rfundimi i procedimit administrativ.

si rrjedhoje, aplikuesi pdrmes k€rkes€s 05 nr.070/01-246942/19 dt.08.1d.2019 ka kerkuar
mbylljen e ldndEs 05 nr.351-19961 dt.22.11.2006, me arsyetimin se nddrtesa q[ nrnrJ;d;ko t
k6rkesds, e nd€rtuar pa u pajisur me leje nd€rtimoru, do t€ rrEnohet ne leresi. Baz#r ne
kerkesen e aplikuesit, kjo Drejtori pErmes vendimit 05 Nr.070l o1-246942/rq d,.0i.r1.2019, k,
p€rfunduar procedimin administrativ t6ldndEs 05 nr.351-19961dt.22.11.2006r

N€ procedurd t€ shqyrtimit t€ kerkeses p€r kushte nd€rtimore, u konstfltua se aplikuesi
ka k€rkuar qd permes kdsaj k€rkese tE bdhet piotdsimi dhe ndryshimi i vendrriJi osi..i;; /;;-0023293/18 dt.20.03-2018 mbi caktimin e kushteve nddrtimore p€r parcel€n k{dastr alerv.1499-1ZK Prishtrnd,bantar n€ t€ cilin, me vendimin 05 Nr.351/ oz-bflopq/B dt.l;ni"iiia, n"hin
lejuar edhe ndertiml n€ kete parcel€. Kjo Eshte deklaruar edhe me procesverbr[ia -uri*. Jriatakimit rc dt.1z.1zz019 Andaj, kjo Drejtori, me k€t6 vendim e ku shfuqirr[", ilffifft;
Nr'350/02-0023293/18 dt.20.0}2018, pdr caktirnin e kushteve nd6rtimor",.ra'Gu t";;il;;
Nr.351/ 02 -01701.44/ 18 

-dt.19 
.07 .2018, pdr lejimin e ndertimi! mbetet n6 fuqi, d"ri "e 

;;;;
e plot€simit dhe ndryshimit td t€ nj€jtin, bazuar ne kete vendim. I -

Si rrjedhoje ,bazuat nd konstatimet e md sip€rme, rregullativ€n ligjore n6 fuqr, konkretisht
nenin 18 te Ligiit per Nd€rtim Nr. 04lL- 110 dt. 31..0s.2u2. nenin zi'te uglt #. pirJikir"
Hap€sinor Nr. 04lL-174 dt. 91.07.2013, nenin 7 dhe g te uA te MMpd-;. Nil;il;
dt'23'05.2017 p& p€rcaktimin e procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtirninl" ka;k;;;;";,.

i\
.,,1
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kushte nd€rtimpre, leje nddrtimore dhe leje rrenimi per kategorind e I-r€ dhe II-te te
nd€rtimeve", Dlejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesi ka prezantuar tE gjithe
dokumentacionitrr e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, €sht€ n€ harmoni me
destinimin dhe kriteret tjera td PZHU-s€ p6r ate hap6sir€, si dhe nE harmoni me rrethin€n,
andaj konstatohet se jan€ plot€suar te gjitha kriteret e parapara ligjore p6r caktimin e kdtyre
kushteve nd€rtirrrore.
Nga sa u cek md lartd, u vendos si ne dispozitiv t€ vendimit per caktimin e kushteve
nddrtimore.
Shtojc€: Plani i situacionit t€ ngusht€.
Udh€zim juridik: Pala e pakdnaqur me k€t€ venclim, me ankesd mund ti drejtohet kesaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dordzim te ketii
vendirni. Bazuar, nd vler€simin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te percillet te
organi epror - MMPH-ja.
Ky Vendim u pErpilua n€ pes€ (5) kopje identike dhe i dorEzohet: Aplikuesit n€ dosje t€
kesaj lende, nd dosje te lendes 05Nr.350/02-0023293/L8, kesaj drejtorie dhe Qendr6s pdr
shdrbim me qytetard.
Kopja elektronlke e ketij Vendimi i d€rgohefi Drejtorise sd Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit td Q6rrdruesh€m dhe Drejtoris6 sd Kadastrit

DREJTORIA E URBANIZMIT E KO]MUNES SE PRIS
0s NR. 350/02-131944L9 lDT. 20.T2.2019

U.D. Ud
Mirnoza
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